aos militares do Distrito Federal - Polícia Militar e Corpo

de Bombeiros Militar, ativos e inativos e aos seus pensio-

nistas, nos valores integrais estabelecidos na forma do

Anexo I desta Lei.

Art. 2º O efetivo da Polícia Militar do Distrito

Federal é de 17.736 (dezessete mil, setecentos e trinta e

seis) Policiais Militares distribuídos pelos Quadros, Pos-

tos e Graduações na forma do Anexo II desta Lei.

Art. 3º Para acesso ao posto de Major previsto

nos quadros de que tratam as alíneas d, e e f do Anexo II

desta Lei, será exigido como requisito, além daqueles pre-

[...]

Major PM .......................58 anos

Capitão PM .....................56 anos

Primeiro-Tenente ...............54 anos

Segundo-Tenente ...............52 anos;

.......................................... ”(NR)

Art. 9º O efetivo do Corpo de Bombeiros Militar

do Distrito Federal é de 6.600 (seis mil e seiscentos) Bom-

beiros Militares distribuídos pelos Quadros, Postos e Gra-

duações constantes do Anexo III desta Lei.

Art. 10. Para acesso ao posto de Major previsto

nos Quadros de Oficiais Bombeiros Militares de Administra-

ção e de Bombeiros Militares Músicos, de que tratam as alí-